Dubitatur contra conclusionem: Si esset vera, sequeretur, quod artifex transfigurans aliquam rem figuratam vel figurabilem non produceret in ea aliquam novam figuram. Consequentia tenet, cum non producat de novo talem rem figuratam vel figurabilem. Falsitas probatur, quia tunc talis artifex non semper aliquam novam produceret entitatem et per consequens pro nullo esset appraemiandus, eo quod nihil novi produxit.

Praeterea secundo: Si sic, sequeretur, quod sculptor numquam produceret 90 unam novam imaginem in lapide, quae prius in eo non fuisset. Falsitas probatur, quia tunc aliqua imago fuisset, antequam fuisset, quod est contradicatio. Probatur tamen consequentia et capiatur aliquis lapis indispositus, quem artifex transfiguret, quousque in ipso appareat imago beatae virginis, quo stante arguitur sic: Haec imago non est iam per artificem producta, ergo haec imago fuit, antequam artifex 95 circa hunc lapidem incepit laborare, et tamen illa imago adhuc non fuit, eo quod tunc fuit unus lapis rudis non dispositus taliter, qualiter iam est.

Ad primum illorum, "Si sic, tunc sequeretur, quod artifex" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "quia tunc talis artifex" etc., concedo consequentiam, sed nego, quod pro nullo sit appraemiandus, quia adhuc appraemiandus est, eo quod aliquando alias partes removet et alias aliquando apponit et aliquando partes in toto transponit propter aptiorem situm in toto.

70 quod^{2]}] M om. W 71 aliqua] M alia W 72 transfigurari] W transformari M | ipsa] Z ipsam W ipse M 76 esset] M est W 77 sit] M post corr. s.l. W tunc ante corr. W | igitur] M et W 80 tunc] W tamen M 81 sua] W om. M 84 aliquam^{1]}] M om. W | ea] W eam M 87 pro] W a M | appraemiandus] M praemierendus?! W 88 novi] W om. M 92 quem] M qua/quam W 96 taliter] W capitul M | iam] W om. M 97 Si sic] W om. M | quod artifex] W om. M 99 quod] nullo add. s. del. W | pro] W a M | appraemiandus^{1]}] M appretiandus W 100 removet] W recidit M | et alias] W in alias M | aliquando^{2]}] M om. W 101 aptiorem] M abciorem W

Ad secundum, “tunc sculptor” etc., concedo consequentiam. Ad improbatio-
nem, “tunc imago fuisse” etc., nego consequentiam. Et ad probationem: Concedo
totum casum et concedo ulterius, quod haec imago fuit et antequam artifex incepit
laborare. Et quando dicitur, quod haec imago non fuit, illam nego. Unde licet ille
lapis prius apparuit rudis et indispositus, in superficie tamen infinitae imagines
pulcherrimae dispositionis fuerunt in ipso, antequam artifex unquam incepit ipsum
transfigurare.

105

W65va

Tertia conclusio sit illa: Nulla est figura vel imago in aliquo corpore universi,
quin aliqua sibi similis de facto sit in grano milii. Probatur: Si non conceditur,
detur oppositum, scilicet quod aliqua sit figura in aliquo corpore, cui non sit figura
similis in grano milii, et sit illa gratia exempli figura quadrata. Contra hoc arguitur:
In grano milii est aliqua linea, ex qua in eodem grano secundum doctrinam
quadragesimae sextae propositionis primi Euclidis describam quadratum et stabit
propositum.

M43vb

111

115

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, sequeretur, quod tunc poneren-
tur latitationes formarum in materia secundum modum loquendi Anaxagorae
dicens quodlibet esse in quolibet. Falsitas patet in primo Physicorum. Conse-
quentia tenet, eo quod secundum conclusionem in quolibet corpore quantumcum-
que parvo latitant infinitae imagines pulcherrimae formae.

120

Praeterea secundo: Tunc tot figure essent in grano milii, quot sunt in uno
magno lapide. Falsitas probatur, quia tunc pari ratione essent tot figure in
dimidietate lapidis, quot sunt in toto lapide. Falsitas probatur, quia tunc tot essent
partes in medietate alicuius ligni, quot sunt in toto ligno.

125

Ad primum illorum, “Si esset vera, sequeretur, quod tunc ponerentur” etc.,
nego consequentiam. Ad probationem dico, quod licet sic imagines latitant, hoc
tamen non est secundum modum loquendi Anaxagorae, quia ipse posuit quodlibet
ens in actu alterius speciei etiam ab ipso in quolibet latitare, sed hoc non est
verum.

130

Ad secundum, “Tunc tot figure” etc., nego consequentiam, quia licet infinitae
figure sint in grano milii, tamen infinites adhuc plures sunt in magno lapide
quam in grano milii.

¹¹⁴ Euclidis] Liber Euclidis, ed. Busard, p. 52, lin. 8. ¹¹⁸ primo Physicorum] AL VII 1.2, p. 18,
lin. 10 – p. 22, lin. 10.

¹⁰³ Et] M om. W ¹⁰⁸ transfigurare] Z -rari? W transformare M ¹⁰⁹ illa] W om. M ¹¹⁰ quin]
M quam W ¹¹¹ detur] W dicitur M ¹¹² arguitur] M post corr. s.l. W lectio incerta ante corr. W
¹¹³ doctrinam] quadratum? add. s. del. M ¹¹⁴ propositionis primi] W om. M | describam] W
describunt M ¹¹⁷ Anaxagorae] M anaxagere W ¹¹⁸ in²] W om. M ¹¹⁹ in...corpore] M om. W
¹²⁰ pulcherrimae] et add. M ¹²² magno] W om. M ¹²⁴ in medietate] Z immediatae? WM
¹²⁵ Si...vera] W om. M | tunc] W om. M | etc] M om. W ¹²⁷ tamen] W om. M | loquendi]
W om. M ¹²⁸ latitare] M latitari W

Per hoc ad principales: Ad primam, "Si non, tunc forma rei artificialis" etc., concedo consequentiam capiendo formam pro figura. Ad improbationem, "Sicut se habet forma rei naturalis" etc., nego maiorem. Ad Aristotelem dico, quod ipse nihil aliud intendit, nisi quod res artificialis non habet denominationem artificiale, antequam fuerit transfigurata artificiose. Sic res naturalis non habet denominationem specificam, nisi fuerit per aliquam formam informata. Verbi gratia res non dicitur lectulus, nisi fuerit transfigurata secundum dispositionem lectuli, sic etiam res non dicitur os vel caro, nisi habeat formam carnis vel ossis.

Ad secundam, "tunc res artificialis" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod res artificialis habet in se principium motus et quietis. Ad Aristotelem dico, quod ipse intendit, quod res artificialis non habet in se principium motus et quietis sub ea ratione, qua est artificialis, sed potius sub ea ratione, qua est naturalis.

Ad tertiam, "tunc figura non esset accidens" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc forma rei artificialis" etc., concedo consequentiam. Ad Commentatorem dico, quod ipse intendit, quod termini significantes rem artificia-
150 liter transfiguratam praedicentur per accidens de terminis significantibus rem naturalem simpliciter, sicut haec est per accidens "Lignum est triangulare" et similiter "Lignum est quadrangulare" etc.

Et sic est finis quaestionum et cetera.

W65vb
155 Explicant veteris quaestiones artis reportata (!) per Petrum Pragis de Treysa sub anno domini M^o ccc^o sexagesimo nono in vigilia beati Lamberti martyris et cetera.

M43v, i.m. inf.
155 Explicant quaestiones Praedicamentorum reverendi magistri de Oytha Pragae reportatae per me Tilmannum de Colonia. Deo laus etc.

¹³³ Ad primam] M om. W | non] Z sic WM ¹³⁵ forma... naturalis] W om. M ¹³⁶ intendit] q-add. W ¹³⁷ fuerit] W fuit M | transfigurata] W transformata M ¹³⁸ Verbi...¹⁴⁰ ossis] W om. M ¹⁴¹ secundam] W secundum M ¹⁴² motus] M motis! W ¹⁴³ ipse] nihil aliud add. M ¹⁴⁴ potius...¹⁴⁵ est] W om. M ¹⁴⁶ tertiam] W tertium M | esset accidens] W om. M ¹⁴⁷ rei artificialis] W om. M ¹⁵⁰ sicut...¹⁵¹ etc] W om. M | et] similiter? lignum est quadranlare! add. s. del. W ¹⁵² quaestionum...cetera] W om. M

Quaestiones Perihermeneias Aristotelis

Tabula

Qu. 1: Utrum intellectus noster possit constituere nomina et verba.....	193
Qu. 2: Utrum omnes termini vocales sint signa passionum in anima	198
Qu. 3: Utrum impositio terminorum sit ad placitum	202
Qu. 4: Utrum nomen vocale sit ad placitum significativum	207
Qu. 5: Utrum significatio termini realiter distinguitur a termino, cuius dicitur significatio.....	212
Qu. 6: Utrum definitio nominis sit bona.....	217
Qu. 7: Utrum obliquus mereatur dici nomen apud logicos	221
Qu. 8: Utrum nomen infinitum logice loquendo dicatur nomen	226
Qu. 9: Utrum definitio verbi sit bona.....	230
Qu. 10: Utrum omnis enuntiatio sit una, quae significat unum de uno.....	235
Qu. 11: Utrum omnis enuntiatio sit vera vel falsa.....	239
Qu. 12: Utrum omnis propositio sit affirmativa vel negativa.....	244
Qu. 13: Utrum aliqua affirmativa sit vera, in qua praedicatum est terminus communis signo universalis distributus.....	248
Qu. 14: Utrum possibile sit duas propositiones sibi invicem subcontrarias falsificari.....	252
Qu. 15: Utrum possibile sit contradictoria esse simul vera vel falsa	257
Qu. 16: Utrum omne futurum de necessitate eveniet	261
Qu. 17: Utrum qualibet propositione data de futuro contingenti sit verum dicere “Haec propositio est determinate vera vel haec propositio est determinate falsa”	267
Qu. 18: Utrum ad propositionem affirmativam de praedicato finito vel infini- to sequatur formaliter negativa de praedicato finito vel infinito	272
Qu. 19: Utrum ad propositionem negativam de praedicato finito vel infinito sequatur formaliter affirmativa de subiecto consimili, sed praedicato variato penes finitum et infinitum	276
Qu. 20: Utrum ad habendum contradictionem in propositionibus modalibus negatio sit ferenda ad modum vel ad verbum	279
Qu. 21: Utrum ad propositionem de necessario sequatur formaliter proposi- tio de possibili.....	283

Sigla manuscriptorum

W = Wien, Österreichische Nationalbibliothek, Cod. 5461, fol. 66ra–87va
Z = editor huius (HB)

Abbreviatura et signa

add.	addit
corr.	correctionem (ut in: ante/post corr.)
del.	delet
i.l.	infra lineam
i.m.	in margine
om.	omittit
s.	sed (ut in: om. s. add. i.m.)
s.l.	supra lineam
trsp.	transponit
/	sive (ut in: sic/sit)
?	an sic?
!	sic!

Qu. i: Utrum intellectus noster possit constituere nomina et verba

Oquaeritur consequenter circa primum librum Perihermeneias quaestio talis, utrum intellectus noster possit constituere nomina et verba. W66ra

Et arguitur, quod non: Intellectus noster non potest agere, igitur non potest nomina et verba constituere. Consequentia tenet, cum omne constituere est agere. Assumptum probatur: Nulla virtus mere passiva potest agere, sed noster intellectus est huiusmodi, igitur etc. Maior nota, minor patet per Aristotelem tertio De anima dicentem de nostro intellectu “Nullam enim naturam habet, nisi quia passibilis vocatus est”, et si sic, tunc est virtus mere passiva.

Praeterea secundo: De quolibet nomine et verbo intellectus noster praecognoscit et quia est et quid est, igitur nullum nomen vel verbum intellectus noster habet constituere, et per consequens intellectus noster non habet constituere nomina et verba. Consequentia prima patet, quia de quocumque intellectus praecognoscit quia est et quid est, hoc habet esse, sed illud, quod habet iam esse, non habet intellectus noster constituere, igitur etc. Sed consequentia secunda est nota de se. Sed assumptum probatur, quia intellectus noster cuiuslibet nominis vel verbi cognoscit significatum vel significata, ergo etiam quodlibet nomen vel verbum cognoscit et per consequens de quolibet nomine vel verbo intellectus noster cognoscit quia est et quid est.

Praeterea tertio: Nulla constituta intellectus noster habet constituere, sed omnia nomina et verba sunt constituta, igitur nulla nomina et verba intellectus noster habet constituere, et per consequens noster intellectus non habet constituere nomina et verba. Maior est nota, quia alias constitutum posset de novo constitui, et per consequens pari ratione genitum posset de novo generari, quod patet falsum. Minor patet inductive de omnibus nominibus mentalibus, vocalibus vel scriptis.

Oppositor illius arguitur: Omne, quod habet constituere, quid est nomen et quid est verbum, hoc etiam habet constituere nomen et verbum. Sed intellectus noster est huiusmodi, igitur etc. Maior nota, quia omne habens virtutem constituendi definitionem etiam habet virtutem constituendi definitum. Minor patet in prooemio huius, ubi dicit Aristoteles “Primum autem oportet constituere quid sit nomen et verbum” etc.

Circa quaestionem nota, quod intellectum constituere nomina et verba intelligitur dupliciter: Uno modo sic, quod intellectus de novo producat nomen et verbum, alio modo sic, quod intellectus definiendo determinet, quid sit nomen et quid verbum, et utroque modo praesens quaestio potest intelligi.

Qu. i,7 per Aristotelem] De anima, 429a21–22. 29 in...30 prooemio] AL II 1–2, p. 5, lin. 3.

Qu. i,3 utrum] utrum add. W 24 genitum] Z ingenitum W 25 mentalibus] Z communibus? W 26 Oppositor...arguitur] Z om. W

W66rb His visis sit conclusio prima illa: Intellectus noster potest constituere nomina et verba tam primo modo quam secundo modo capiendo intellectum constituere nomina et verba. Probatur: Omne, quod potest imponere terminos ad significandum nominaliter et verbaliter et cum hoc potest definiendo determinare, quid est nomen et quid verbum, hoc potest constituere nomina et verba. Intellectus noster est huiusmodi, igitur etc. Maior nota de se, minor patet ex eo, quod impositio terminorum est ad placitum, et etiam ex eo, quod determinare definitiones nominum et verborum specialiter spectat ad ipsum intellectum.

40 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc aliqua nomina et verba possent de novo per intellectum produci. Falsitas probatur, quia vel talia essent mentalia, vocalia vel scripta. Non mentalia, quia mentalia non producuntur ab intellectu, sed potius ab obiecto movente, cuius nomina et verba sunt similitudines. Nec etiam vocalia vel scripta producuntur ab intellectu, quia talia sunt entia extra animam, et illa sunt producta per naturam, igitur non ab intellectu.

50 Praeterea secundo contra probationem: Si valeret, tunc terminorum impositio esset ad placitum. Falsitas probatur, quia tunc non nomen posset fieri nomen. Falsitas probatur, quia ponatur illa in esse, et sequitur, quod haec sit concedenda "Non nomen est nomen". Consequentia tenet, quia ex quo impositio terminorum est ad placitum, tunc illud, quod non est nomen, potest imponi ad significandum nominaliter, et per consequens illud, quod non est nomen, potest esse nomen, ergo non nomen potest esse nomen.

55 Ad primum illorum, "Si esset vera" etc., nego consequentiam, quia licet intellectus posset aliqua entia facere nomina et verba, non tamen oportet, quod aliqua nomina de novo producat. Sed tamen pro intellectu communiter potest concedi consequens. Et tunc ad improbationem, "vel illa essent mentalia" etc., dico, quod possibile est, quod aliqua nomina mentalia intellectus producat et etiam vocalia. Ad improbationem dico negando, quod nulla mentalia producuntur ab intellectu hominum, quin obiectum movens etiam agat ad productionem nominum et verborum in intellectu. Cum hoc tamen stat, quod intellectus talia nomina et verba producat, et tunc ad improbationem, "de vocalibus" etc., dico negando illam consequentiam "Illa producuntur a natura, ergo non ab intellectu", quia intellectus est met natura, eo quod est forma et omnis forma est natura, ut patet secundo Physicorum.

60 Ad secundum, "Si probatio valeret, tunc terminorum impositio" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc non nomen" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc haec esset concedenda 'Non nomen est nomen'",

67 secundo...68 Physicorum] AL VII 1.2, p. 47, lin. 7–8.

37 quam] Z tam W 41 igitur] Z om. W 57 etc] Z om. W 62 ab] Z ad W

nego consequentiam. — Dices: Ponatur illa in esse “Non nomen potest esse nomen”. Dico ponendo eam sic in esse “Hoc est nomen”, ita quod ly “hoc” demonstret aliquod ens, quod per impositionem est factum nomen, licet aliquando prius non fuit nomen.

Secunda conclusio sit illa: Aliquis potest constituere nomina et verba apud alicuius intellectum, qui tamen talia nomina et verba apud illius intellectum de novo non constituit. Probatur: Ponatur, quod Sortes in suo libro videat plura nomina et verba nesciens tamen, quod talia nomina et verba visa sint nomina et verba, et quod ipse bene concipiatur similitudinem illorum terminorum visorum et quod postea Plato supervenient doceat eum cognoscere, quae sint nomina et quae verba et quod talia visa sint nomina et verba, et quod determinate expediat eum in significationibus eorundem. Quo stante patet conclusionis veritas pro utraque parte. Prima enim pars patet, quia Plato constituit nomina et verba apud intellectum Sortis, eo quod nunc scit, quod talia visa, quae prius apud intellectum Sortis non fuerunt nomina et verba, iam apud eundem intellectum sunt nomina et verba. Sed secunda pars patet, quia talia nomina et verba fuerunt constituta apud intellectum Sortis, antequam Plato venit ad ipsum, igitur ipse Plato talia nomina et verba de novo non constituit apud intellectum illius, scilicet Sortis. Consequentia tenet, assumptum patet, eo quod talia nomina et verba prius fuerunt visa a Sorte et eorum similitudines in mente Sortis prius fuerunt productae. Unde patet corollarie, quod in alicuius intellectu incipiunt esse nomina et verba, quae tamen diu praefuerunt in eodem. Hoc satis patet ex conclusione et eius probatione.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc aliquis produceret de novo nomina et verba, qui tamen talia nomina et verba non produceret de novo. Falsitas probatur, et sit ille Sortes, tunc sic: Sortes de novo producit nomina et verba, ergo Sortes de novo producit aliqua nomina et verba. Sint igitur illa A et B, tunc sic: Sortes de novo producit aliqua nomina et verba, et illa sunt A et B, ergo Sortes de novo producit A et B. Et Sortes talia de novo non producit, ergo A et B de novo non producit. Igitur Sortes de novo producit A et B et tamen Sortes A et B de novo non producit, quod patet falsum, quia est contradicatio, supposito, quod A et B sint termini discreti et absoluti significantes absolute nomina et verba, de quibus est dictum.

Praeterea secundo contra corollarium: Si esset verum, tunc aliqua nomina et verba fuissent in intellectu Sortis, quae tamen non praefuisse in eodem. Falsitas patet de se, consequentia probatur, quia in intellectu Sortis incipiunt esse nomina et verba, ergo talia nomina et verba non prius fuissent in intellectu Sortis, et tamen secunda pars corollarii dicit ipsa praefuisse in intellectu Sortis, igitur etc.

⁷⁴ aliquod] Z aliquid W ⁷⁶ potest] aliquis potest add. W ⁸⁵ scit] Z scint W no(n) add. s. del. W

- Ad primum illorum, "Si esset vera, tunc aliquis" etc., concedo consequiam.
- 110 Ad improbationem: Concedo, quod ille sit Sortes, et ulterius concedo, quod Sortes producit aliqua nomina et verba et quod sint illa A et B. Et quando tunc arguitur "Sortes producit aliqua nomina et verba et illa sunt A et B, ergo Sortes producit A et B", dico negando consequiam. Et quod consequia non valeat, declaratur per simile, quia ponatur, quod A sit unum dealbans, quod dealbet B et C, et quod B et C diu prius fuerint, tunc non valet illa consequia "A constituit aliqua alba et illa alba sunt B et C, ergo A constituit B et C". Et illa forma similis est priori, ut patet, igitur etiam prior non valet.
- 115 Ad secundum, "Si esset verum, tunc aliqua" etc., nego consequiam. Ad probationem, "quia in intellectu incipiunt" etc., nego consequiam, sed bene concedo, quod talia nomina et verba prius non fuerint in intellectu Sortis nomina et verba, cum quo tamen stat talia nomina et verba in intellectu Sortis praefuisse.
- 120 Tertia conclusio: Possibile est aliquem constituere, quid est nomen et quid est verbum, qui tamen nullum tale nomen vel verbum constituit. Probatur, quia stante casu prioris conclusionis, tunc Plato definiendo determinat ipsi Sorti, quid est hoc nomen et quia est hoc verbum, quae Sortes prius vidit scripta, et tamen ipse Plato nullum tale nomen vel verbum de novo constituit, igitur conclusio vera. Consequia tenet ex eo, quia constituere, quid est nomen et quid est verbum, non est aliud quam definiendo determinare, quid est nomen et quid est verbum. Assumptum patet sufficienter ex casu pro secundae conclusionis probatione adducto.
- 125 W67ra
- 130 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, sequeretur, quod aliquis posset constituere definitionem alicuius rei non constituendo eius definitum. Consequia tenet ex eo, quia quicumque constitut, quid est nomen et quid est verbum, etiam constituit definitionem nominis et definitionem verbi. Si igitur aliquis de aliquibus nominibus potest constituere, quid est tale nomen et quid est tale verbum, tale verbum et tale nomen non constituendo, sequitur propositum. Falsitas probatur, quia tunc definitio posset esse sine definito vel e converso. Falsitas probatur, quia tunc non semper positio uno relativorum oportet ponere reliquum, cuius falsitas patet ex Praedicamentis. Consequia tenet ex eo, quod definitio et definitum sunt correlativa.
- 135 140 Praeterea secundo: Si sic, tunc nomina et verba essent alicui nota, qui tamen non cognosceret aliqua nomina et verba. Falsitas probatur, quia tunc aliquis cognosceret nomina et verba, qui tamen non cognosceret nomina et verba, quod est contradictio. Consequia prima probatur, quia stante casu, super quo fundatur

138 ex Praedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 21, lin. 1–30.

111 et^{3]}] Z vel W 112 et^{3]}] Z vel W 115 fuerint] Z -unt W 116 alba] quae add. s. del. W | B^{1]}] om. s. add. s.l. W 119 quia] si add. W 127 eo] quia constituere add. s. del. W 128 quam] Z quid W 137 oportet] Z om. W

conclusio, ponatur, quod Sortes adhuc non sciat aliqua nomina et verba determinate sub rationibus nominum et verborum. Quo stante patet consequentia, eo quod Sorti talia nomina et verba scripta sunt cognita, quia tam visa quam intellecta, et ipse tamen non cognoscit aliqua nomina et verba, eo quod non cognoscit, quid est esse nominum et verborum. Sed quod quid est, praesupponitur in omni scientia.

Ad primum illorum, "Si esset vera" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc definitio" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc non semper" etc., concedo consequentiam. Ad Philosophum dico, quod ipse intendit, quod quando aliqua sunt relativa formaliter, tunc numquam hoc verbum "est" potest vere dici de uno, nisi similiter vere possit dici de altero vel vere dicatur de altero, si fuerit talis propositio formata. Verbi gratia numquam haec propositio potest esse vera "Pater est", nisi haec sit vera "Filius est", et hoc, si fuerit formata.

Ad secundum, "nomina et verba" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc aliquis cognosceret" etc., nego consequentiam, sed bene concedo, quod nomina et verba aliquis cognoscit, qui tamen non cognoscit nomina et verba.

Per hoc ad principales: Ad primam, "Intellectus noster" etc., nego antecedens. Ad probationem, "nulla virtus" etc., concessa maiore nego minorem. Ad Aristotalem dico, quod ipse intendit, quod intellectus solum est ens in potentia quoad receptionem specierum intelligibilium, eo quod omnium entium species recipere potest. Et sic dicitur esse in pura potentia per privationem alicuius missibilis ipsum componentis, cum quo tamen stat, quod ipse intellectus in se est actus multas operationes potens exercere.

Ad secundam, "De quolibet nomine" etc., concesso antecedente concedo primam consequentiam negando tamen secundam, quia intellectus bene constituit nomina et verba, quando tamen nulla nomina et verba de novo constituit, ut patet ex imaginatione conclusionis secundae et similiter tertiae.

Ad tertiam, "Nullum constitutum" etc., dico, quod illa non laborat contra aliquam conclusionem. Sed tamen potest aliter dici concedendo, quod nulla nomina et verba de novo horum, quae sunt, intellectus noster potest constituere, eo quod omnia talia sunt constituta, ut probat argumentum. Cum quo tamen stat, quod aliqua nomina et verba erunt, quae intellectus noster potest constituere. Et sic eodem modo potest dici ad argumentum, quia licet de quolibet nomine et verbo, quod iam est, intellectus noster praecognoscet quia est et quid est et licet nullum tale de novo possit constituere, tamen de aliquo nomine et verbo, quod erit, intellectus noster non praecognoscit quia est et quid est. Ergo nomen vel verbum, quod erit, intellectus noster potest constituere.

Et sic patet quaestio.

¹⁴⁴ adhuc] s-? add. W ¹⁴⁶ visa] Z *locus illegibilis* in W ¹⁶⁰ concessa] Z concesso W ¹⁶³ missibilis] W intelligibilis? Z ¹⁷⁰ illa] Z ille W ¹⁷¹ concedendo] Z concedo W

Qu. 2: Utrum omnes termini vocales sint signa passionum in anima

Consequenter quaeritur, utrum omnes termini vocales sint signa passionum in anima.

Et arguitur, quod non, quia si sic, tunc omnes voces essent nomina secundarum intentionum. Falsitas patet de se. Consequentia probatur, quia si omnes termini vocales sunt signa passionum in anima, ergo omnes termini vocales sunt signa signorum. Sed omnia signa signorum sunt termini secundarum intentionum, igitur etc.

Praeterea secundo: Si sic, tunc omnes termini vocales significant accidentia. W67va Consequentia tenet, cum omnes conceptus animae sint accidentia. Falsitas

probatur, quia tunc omnes termini vocales essent de praedicamento qualitatis, quod patet falsum, quia tunc ille terminus "substantia" esset de praedicamento qualitatis et similiter ille terminus "quantitas". Consequentia probatur, quia omnes termini significantes qualitates sunt in praedicamento qualitatis.

Praeterea tertio: Si omnes termini vocales essent signa passionum animae, tunc nulli termini essent solum et principaliter impositi ad significandum res extra. Falsitas patet primo Elenchorum, ubi dicitur "Voces sunt impositae ad significandum res, quia non omnes res, de quibus volumus disputare, possunt ferri ad disputationem", et ideo utimur vocibus et nominibus pro rebus.

Oppositum illius patet per Aristotelem primo huius circa principium, ubi dicit "Sunt ergo ea, quae sunt in voce, earum quae sunt in anima passionum notae". Ex quo patet, quod voces sunt signa passionum in anima, et hoc Aristoteles non solum loquitur de quibusdam, sed de omnibus indifferenter.

Circa quaestionem nota, quod terminorum vocalium quidam sunt termini intentionis primae et quidam intentionis secundae. Termini vocales intentionis primae sunt isti, qui sunt impositi ad significandum vel ad habendum aptitudinem significandi rem extra vel res extra, quae non sunt signa ad placitum instituta, sive cum hoc significant signa rerum mentalia, vocalia vel scripta sive non, ut patet de istis terminis "homo", "animal", "substantia", "qualitas", "ens", "aliquid" et consimilibus. Sed termini vocales intentionum secundarum sunt isti, qui sunt impositi ad significandum vel ad habendum aptitudinem significandi solum signa rerum mentalia, vocalia vel scripta ad placitum instituta vel eis correspondentia, ut patet de istis terminis "universale", "genus", "species" et de consimilibus.

Qu. 2,17 primo Elenchorum] Cf. AL VI 1–3, p. 6, lin. 3–6. 20 primo huius] AL II 1–2, p. 5, lin. 4–6.

Qu. 2,4 sic] Z sint! W 9 significant] Z signarent?/significant? W 13 quantitas] Z qualitas W 14 qualitates] Z qualitatis W

Praeterea nota, quod terminus dupliciter aliquid dicitur significare: Uno modo principaliter et per se, alio modo secundario et consequenter. Verbi gratia ille terminus “ridere” principaliter significat aliquem exercere actum ridendi, secundario autem et ex consequenti tantum valet, quantum florere.

35

Praeterea nota, quod dupliciter intelligitur terminum vocalem esse signum passionis vel conceptus animae: Uno modo sic, quod sit signum conceptus, qui est naturalis similitudo sui, alio modo sic, quod sit signum conceptus, qui est naturalis similitudo rei significatae per ipsum. Verbi gratia alia est similitudo naturalis huius termini “homo” et alia est similitudo naturalis rei significatae per hunc terminum “homo”, et ergo illum terminum “homo” esse signum conceptus in anima potest intelligi ipsum esse signum conceptus, qui est naturalis similitudo sui, vel conceptus, qui est similitudo naturalis rei significatae per ipsum.

40

His visis sit prima conclusio illa: Non omnes termini vocales significant principaliter seu primario conceptus, quibus subordinantur. Probatur, quia si omnes termini vocales principaliter significarent conceptus, quibus subordinantur, sequeretur, quod quandocumque aliquis audiret propositionem vocalem, intellectus eius citius apprehenderet conceptus, quibus subordinantur isti termini, quam aliam rem significatam per eosdem. Consequentia tenet, quia quidquid aliqui termini vocales principaliter significant, hoc immediate faciunt venire in cognitionem audiens, qui tales terminos intelligit. Falsitas probatur, quia tunc audiens illam propositionem “Homo est animal” citius et immediatus apprehenderet conceptus, quibus subordinantur termini, quam rem significatam per tales terminos. Falsitas patet, quia nos experimur, quod audiens hanc propositionem “Homo est animal” et cum hoc intelligens terminos immediate fertur in apprehensionem hominis, qui est res extra animam, et non in apprehensionem conceptus.

W67vb

45

Contra conclusionem dubitatur, quia omne signum principaliter repraesentat suum significatum, sed quilibet terminus vocalis est signum conceptus, cui subordinatur, ergo omnis terminus vocalis principaliter repraesentat suum conceptum, cui subordinatur, et per consequens omnes termini vocales significant principaliter conceptus animae.

50

Praeterea secundo: Illud termini vocales principaliter repraesentant, propter quod repraesentandum finaliter sunt impositi, sed omnes termini vocales finaliter sunt impositi propter repraesentandum conceptum animae, igitur etc. Maior nota, minor patet per Platonem in Timaeo dicentem “Ab hoc datum est nobis sermo, ut praesto fiant mutuo voluntatis indicia”, ubi innuit, quod sermo principaliter sit

55

⁶⁷ in Timaeo] Plato, Timaeus, 47C. Cf. Auctoritates Aristotelis, ed. Hamesse, p. 297, no. 15.

³⁹ sic] Z sint! W ⁶⁰ terminus] Z terminos! W ⁶⁷ Timaeo] Z thymeo W

70 nobis datus propterea, ut unus alteri possit mentis conceptum significare. Et per consequens voces sunt principaliter inventae ad significandum passiones animae.

W68ra Ad primum illorum, "omne signum" etc., nego discursum, quia licet omne signum principaliter repraesentet aliquod suum significatum, non tamen oportet, quod omne signum principaliter repraesentet quodlibet suum significatum, quod tamen oporteret ad hoc, quod discursus valeret.

75 Ad secundum, "Illud termini vocales" etc., nego maiorem, quia possibile est, quod aliquid imponatur finaliter ad significandum unum principaliter et ad representandum aliud non principaliter, sed potius consequenter. Et sic est de terminis vocalibus, quia illi principaliter significant res, licet ex consequenti repraesentent animae passiones.

80 Secunda conclusio sit ista: Aliqui termini vocales significant principaliter conceptus animae. Probatur sic: Aliqui termini vocales sunt impositi ad significandum principaliter conceptus animae, ergo conclusio vera. Consequentia tenet, quia omne illud terminus vocalis dicitur principaliter significare, ad quod principaliter significandum est impositus. Assumptum patet de terminis secundarum intentionum, ut sunt "genus", "species", et de consimilibus et etiam patet de multis terminis primarum intentionum. Huiusmodi sunt isti termini "ens", "qualitas" et consimiles, quia quando proferuntur, ducunt audientem principaliter in cognitionem conceptus animae, ut patet in ipsis propositionibus "Genus est mentale signum", "Conceptus animae est qualitas" et in consimilibus.

90 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, maxime esset ex eo, quod omnes termini vocales secundarum intentionum essent impositi ad significandum conceptus animae. Consequentia tenet, quia si illud, quod minus videtur inesse, inest, et id, quod magis. Sed minus videtur inesse de terminis primarum intentionum, quod aliqui eorum sint impositi ad significandum conceptus animae, quam de omnibus terminis vocalibus secundarum intentionum. Sed quia aliqui termini primarum intentionum vocales sunt impositi ad significandum conceptus animae, ut patet de ipsis terminis "qualitas", "accidens", "ens" et de consimilibus, igitur maxime videtur, quod omnes termini vocales secundarum intentionum sunt impositi ad significandum conceptus animae. Falsitas probatur, quia ille terminus vocalis "vox" est terminus secundae intentionis, et tamen non est impositus ad significandum conceptus animae, ut est de se notum.

100 Praeterea secundo: Tunc conceptus animae esset significatum. Consequentia tenet, falsitas probatur, quia tunc idem esset signum et significatum, eo quod omnis conceptus animae dicitur signum alicuius. Falsitas probatur, quia tunc relative opposita possent simul convenire eidem. Consequentia tenet, quia signum

72 repraesentet] Z -tat W 75 Illud] quod add. W 77 est] Z om. W 82 conclusio] f- vera add. s. del. W 89 in] Z de W 105 relative] Z relativa W

et significatum sunt relative opposita, ut potest declarari ex dictis Aristotelis in Praedicamentis. Sed falsitas probatur, quia nulla opposita possunt simul convenire eidem, eo quod tunc non essent opposita, sed magis similia.

Ad primum illorum, quando arguitur “Si sic, maxime esset ex eo, quod omnes termini” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia si illud, quod minus videtur inesse” etc., concessa maiore nego minorem, eo quod aliqui termini primarum intentionum ita bene impositi sunt ad significandum conceptus animae, sicut termini secundarum intentionum. Et etiam licet de aliquibus terminis secundarum intentionum plus videatur, quod significant conceptus animae, quam de terminis primarum intentionum, non tamen oportet de omnibus.

Ad secundum, “Tunc conceptus animae” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc idem esset signum” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc relative opposita” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod opposita possunt dici de eodem, sed hoc non est eodem modo, quia “pater” et “filius” sunt relative opposita, ut patet ex Postpraedicamentis, et dicuntur bene de eodem, tamen respectu diversorum. Et quando tunc dicitur, quod sint similia, hoc bene concedo in significando simpliciter, differunt tamen connotando, quia “signum” significat illud active, quod “significatum” reprezentat passive.

Tertia conclusio sit illa: Omnes termini vocales significant passiones animae principaliter vel consequenter. Probatur: Omnes termini vocales significant principaliter vel consequenter illa, in quorum notitiam ducunt aliquem principaliter vel consequenter. Sed omnes termini vocales in notitiam conceptuum animae ducunt aliquem principaliter vel consequenter, igitur etc. Maior nota, cum omne illud dicitur alterum significare, quod dicit aliquem in ipsis notitiam, igitur etiam omne illud dicitur alterum significare principaliter vel consequenter, quod dicit aliquem in eius notitiam principaliter vel consequenter. Sed minor probatur, quia omnes termini vocales, qui sunt impositi ad significandum principaliter conceptus animae, tales principaliter ducunt aliquem in notitiam conceptum animae. Termini vero, qui non sunt impositi ad significandum principaliter conceptus, sed alias res extra animam, ducunt aliquem ex consequenti in notitiam conceptum animae. Quod declaratur de illo termino vocali “homo”, qui principaliter reprezentat rem extra, scilicet Sortem vel Platonem vel alium hominem, et tamen ex

¹⁰⁶ in...¹⁰⁷ Praedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 31, lin. 6–14. ¹²⁰ ex Postpraedicamentis] Cf. AL I 1–5, p. 31, lin. 6–14.

¹⁰⁶ relative] Z relativa W ¹¹¹ etc] Z om. W ¹¹⁷ esset] Z posset esse W ¹¹⁸ relative] Z relativa W ¹²⁰ relative] Z relativa W ¹²⁷ illa] Z om. W ¹²⁸ conceptuum] Z -tum W ¹²⁹ cum] Z om. W ¹³⁰ dicitur] Z dicitur W | quod] post corr. i.m. W cum? ante corr. W ¹³⁵ sunt] Z om. W ¹³⁷ termino] Z termini! W

consequenti dicit in notitiam conceptus, quia audiens cognoscere poterit proferentem prius terminum similem concepisse. Et hoc etiam est de intentione Aristotelis primo huius, ubi dicit “Sunt ergo ea, quae sunt in voce” etc.

Dubitatur contra conclusionem: Si esset vera, tunc numquam proferretur aliqua vox sine conceptu praevio, cui ipsa esset subordinata. Falsitas probatur, quia tunc numquam proferretur aliqua vox sine deliberatione et cognitione suae significacionis, quam habet ex impositione. Falsitas patet, quia multi legentes psalterum proferunt indeliberate multas voces, quarum non sciunt significaciones, ut est de se notum.

Respondetur: Quando arguitur “tunc numquam proferretur” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc numquam proferretur” etc., nego consequentiam, eo quod deliberatio requirit tempus valde notabile.

Per hoc ad principales: Ad primam, “tunc omnes voces” etc., nego consequentiam. Ad probationem: Concedo, quod omnes voces sunt signa conceptum, et etiam, quod omnes voces sunt signa signorum, sed nego, quod omnia signa signorum sunt termini secundarum intentionum, eo quod aliqui termini primarum intentionum etiam sunt signa signorum. Sed si ex forma suae impositionis essent praecise signa signorum, tunc bene essent termini secundarum intentionum.

Ad secundam, “tunc omnes termini vocales” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Nego, quod omnes termini vocales sunt de praedicamento qualitatis. Ad probationem, “omnes termini significantes qualitates vel accidentia sunt de praedicamento qualitatis”, illam nego, nisi tunc tales termini ex forma suae impositionis principaliter et praecise significant qualitates, qualiter non est de omnibus terminis vocalibus, igitur etc.

Ad tertiam, “Si omnes termini” etc., nego consequentiam, quia aliqui termini vocales solum principaliter significant res extra, qui tamen ex consequenti sunt signa passionum animae, et hoc satis patet ex conclusionibus.

Et sic patet quaestio.

Qu.3: Utrum impositio terminorum sit ad placitum

Quaeritur consequenter, utrum impositio terminorum sit ad placitum. Et arguitur, quod non, quia si sic, tunc quilibet terminus posset imponi ad significandum quamcumque entitatem indifferenter et qualitercumque secundum placitum imponentis. Falsitas probatur, quia tunc ille terminus “creator”

¹⁴¹ primo huius] AL II 1-2, p. 5, lin. 4-5.

¹⁵³ quod²] per add. W ¹⁶⁵ signa] s- add. W

posset imponi ad significandum praecise omne illud, quod non esset creator. Falsitas probatur, quia tunc foret haec concedenda “Nullus creator est creator”, quod patet falsum, eo quod ibi negatur idem de se ipso. Patet consequentia, quia si iste terminus “creator” significet praecise omne illud, quod non est creator, ergo haec est concedenda “Omnis creator est illud, quod non est creator”, igitur omnis creator non est creator, et per consequens nullus creator est creator. Confirmatur falsitas ex alio, quia tunc foret haec concedenda “Si A est creator, A non est creator”. Falsitas patet de se. Probatur consequentia, quia si A non est creator, tunc A est aliquid, quod non est creator, et per consequens A non est creator. Ergo si A est creator, A non est creator.

10

Praeterea secundo: Si sic, tunc duo contradictoria starent simul in veritate. Falsitas patet de se. Consequentia probatur, et pono, quod A in omni propositione affirmativa significet tantum, quantum ille terminus “homo”, et in omni propositione negativa significet tantum, quantum ille terminus “asinus”, tunc illae erunt ambae verae “A est homo” et “Nullum A est homo”. Prima est vera, quia convertitur cum ista “Homo est homo”, ut patet ex obligatione. Secunda etiam est vera, quia convertitur cum illa “Nullus asinus est homo”, eo quod A in omni propositione negativa significat tantum, quantum ille terminus “asinus”. Et illa sunt duo contradictoria sibi invicem contradicentia, eo quod una est universalis negativa et alia indefinita de eodem subiecto et de eodem praedicato et similiter de eadem copula.

15

W68vb

Praeterea tertio: Tunc non omnis propositio universalis negativa posset simpli- citer converti. Falsitas patet primo Priorum. Probatur consequentia et ponatur, quod quandocumque ille terminus “asinus” ponitur a parte subiecti, quod tunc praecise significet tantum, quantum ille terminus “homo”, et quandocumque ponitur a parte praedicati, quod tunc significet praecise animal rudibile, sicut prius. Quo stante haec est vera “Nullus homo est asinus”, ut est de se notum, et non potest converti simpliciter, quia tunc haec foret concedenda “Nullus asinus est homo”. Falsitas probatur, quia tunc haec esset vera “Nullus homo est homo”, quod patet falsum. Tenet consequentia, eo quod ille terminus “asinus” positus a parte subiecti convertitur cum illo termino “homo”.

20

Oppositum illius videtur patere per Aristotelem in primo huius, qui innuit, quod voces sunt ad placitum significativae, eo quod non significant eodem modo apud omnes. Et hoc non esset verum, nisi impositio terminorum esset ad placitum.

30

Circa quaestionem nota, quod tripliciter aliquis terminus ad significandum imponitur: Uno modo sic, quod imponitur ad significandum aliquid de novo, quod

25

35

Qu.3,28 primo Priorum] AL III 1–4, p. 7, lin. 3–6. 37 primo huius] AL II 1–2, p. 5, lin. 6–7.

40

Qu.3,8 idem] Z ibidem! W 24 negativa] Z affirmativa W 25 eadem] Z adem! W 41 novo] Z uno! W

est, vel ad hoc, quod significaret ens tale vel tale, si esset, ita quod imponitur ad significandum aliquid de novo et simpliciter deponatur de sua significatione priori, ut si dicerem “Pono, quod iste terminus ‘homo’ significet praecise animal rudibile vel asinum”. Secundo modo aliquid imponitur sic, quod instituitur ad significandum aliquid de novo, quod iam est, vel ad hoc, ut tale ens vel tale significaret, si foret in rerum natura, sine quod impositio seu significatio, quam prius habuit, interimatur, ut si ponitur, quod iste terminus “asinus” retenta priori significatione significaret in alio sensu tantum, quantum ille terminus “homo”. Tertio modo aliquid dicitur imponi ad significandum, quando ipsum ponitur significare aliquid vel aliqua adaequata, quod vel quae prius significavit cum multis aliis. Verbi gratia ponatur, quod iste terminus “animal” praecise significet tantum, quantum ille terminus “homo” et non plus, quo stante patet veritas tertii membra distinctionis.

His visis sit prima conclusio ista: Non omnis terminus vocalis vel scriptus potest imponi ad significandum primo modo vel secundo modo capiendo ly “imponi ad significandum”, et tamen omnis terminus vocalis vel scriptus potest imponi ad significandum capiendo ly “imponi ad significandum” aliquo illorum modorum. Prima pars probatur, quia ille terminus vocalis “ens” et quicumque convertibilis cum eo non potest imponi ad significandum capiendo ly “imponi ad significandum” primo modo vel secundo modo, igitur conclusio pro prima parte vera. Consequentia tenet, assumptum probatur, quia si ille terminus “ens” vel aliquis convertibilis cum eo posset imponi ad significandum primo modo vel secundo modo, tunc posset imponi ad significandum aliquid de novo et per consequens posset imponi ad significandum aliquid, quod iam non significat. Falsitas probatur, quia tunc significet iam non omne ens, quod patet falsum. Secunda pars probatur, quia omnis terminus vocalis vel est iste terminus “ens” vel aliquis aliis sibi aequivalens in significando vel aliquis alias habens significata pauciora vel aliquis alias habens unum significatum tantum vel aliquis alias nullum habens significatum. Sed quicumque eorum potest imponi ad significandum aliquo illorum trium modorum, igitur etc. Maior nota ex sufficienti divisione. Minor probatur, quia ille terminus “ens” et quilibet sibi aequivalens in voce potest imponi ad significandum primo vel secundo modo.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc ille terminus “ens” posset imponi ad significandum praecise tantum, quantum ille terminus “animal”. Consequentia tenet ex secunda parte conclusionis et eius probatione, quia tunc haec esset concedenda “Ens non est ens”, quod patet falsum. Consequentia probatur, quia

⁴² significaret] esse add. s. del. W ⁴⁴ terminus] Z om. W ⁵⁸ quicumque] Z -cum- om. W
⁶⁵ tunc] om. s. add. i.m. W ⁷¹ quia] e- add. (s. del.?) W ⁷² modo] igitur add. (s. del.?) W
⁷⁴ tantum] Z lectio incerta W

stante hoc, quod “ens” praecise significat animal, lapis est non ens et ille tamen est ens, ergo ens est non ens.

Praeterea secundo: Si sic, tunc omnis terminus vocalis vel scriptus posset imponi ad significandum tertio modo. Falsitas probatur, quia ille terminus “Sortes” supposito, quod tantum sit unus, quem proprie significet ille terminus “Sortes”, non potest imponi ad significandum tertio modo, ut satis patet, eo quod non potest restringi ad supposita pauciora, cum tantum unum habeat suppositum. Sed prima consequentia probatur: Omnis terminus vocalis vel scriptus potest imponi ad significandum aliquo illorum trium modorum, sed non omnis terminus vocalis vel scriptus potest imponi ad significandum primo modo vel secundo modo, ergo omnis terminus vocalis vel scriptus potest imponi ad significandum tertio modo. Maior patet ex secunda parte conclusionis, sed minor patet ex prima parte eiusdem.

Ad primum illorum, “Si esset vera, tunc ille terminus ‘ens’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “quia tunc haec esset concedenda ‘Ens’” etc., nego consequentiam. Ad probationem: Concedo, quod stante illo casu lapis non est ens, sed nego illam, quod lapis est ens, immo dico, quod lapis non est ens.

Ad secundum, “tunc omnis terminus vocalis” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “Omnis terminus vocalis vel scriptus” etc., dico negando consequentiam vel discursum, licet conclusio bene sequeretur sic “Omnis terminus vocalis vel scriptus potest imponi ad significandum aliquo illorum trium modorum, sed nullus terminus vocalis vel scriptus potest imponi ad significandum primo modo vel secundo modo, ergo omnis terminus vocalis vel scriptus potest imponi ad significandum tertio modo”, et tunc minor negatur.

Secunda conclusio sit illa: Aliquis terminus mentalis potest imponi ad significandum secundo modo, sed nullus terminus mentalis potest imponi ad significandum primo modo. Probatur, quia ego possum imponere, quod ille conceptus, cui subordinatur in significando ille terminus vocalis “homo”, cum significatione, quam habet naturaliter, etiam reprezentat mihi asinum vel leonem, igitur prima pars conclusionis vera. Sed nullus terminus mentalis potest imponi ad significandum aliquid de novo, quod destituatur simpliciter a sua significatione priori, eo quod semper terminus mentalis est aptus reprezentare illud, cuius est similitudo naturalis, quacumque facta impositione, igitur secunda pars conclusionis est vera.

Contra conclusionem dubitatur: Ipsa repugnat processui Aristotelis in primo huius quoad eius partem primam, igitur male posita. Assumptum probatur, quia Aristoteles volens innuere, quod quicunque conceptus significet naturaliter et

¹⁰⁹ primo...¹¹⁰ huius] AL II 1–2, p. 5, lin. 8–9.

⁷⁷ est^{1]} Z om. W ⁸⁸ ex^{2]} pri- add. (s. del.?) W ⁸⁹ concedo] Z consequentia del. W ⁹³ vocalis] Z om. W | consequentiam] Z lectio incerta W ⁹⁴ dico] Z om. W ⁹⁵ sic] Z om. W ¹⁰⁵ terminus] tamen?/cum? add. s. del. W ¹¹¹ quicunque] Z cuique W

quod nullus posset imponi ad significandum, dicit, quod passiones animae sunt eaedem apud omnes, sic quod eodem modo apud omnes repreäsentant.

115 Praeterea secundo: Si sic, tunc aliquis terminus mentalis posset plura naturaliter repreäsentare, quorum non esset similitudo naturalis. Falsitas patet de se. Probo consequentiam, quia si conceptus, cui subordinatur ille terminus “homo”, etiam significat asinum, tunc significat hominem et asinum. Sed non significat hominem et asinum ex impositione, eo quod tunc significaret hominem ex impositione. Ergo significat hominem et asinum naturaliter, et tamen non est similitudo naturalis hominis et asini, eo quod solum est similitudo naturalis hominis. Igitur etc.

120 Ad primum istorum, “Ipsa repugnat” etc., nego antecedens. Ad Aristotelem dico: Bene concedo, quod ipse innuit, quod omnis conceptus significat naturaliter, et etiam, quod nullus potest imponi ad significandum primo modo. Cum quo tamen stat, quod aliquis potest imponi ad significandum secundo modo.

125 Ad secundum, “tunc aliquis terminus mentalis” etc., nego consequentiam. Ad probationem: Concedo, quod facta impositione conceptus, cui subordinatur ille terminus “homo”, significet hominem et asinum, et etiam concedo, quod non significet eos ex impositione. Et quando infertur “Ergo significat eos naturaliter”, nego consequentiam, quia sufficit, quod hominem significet naturaliter et asinum ex impositione.

130 W69va Tertia conclusio: Impositio terminorum ad placitum est possibilis. Illa patet satis ex conclusionibus praecedentibus.

135 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc propositio necessaria posset esse impossibilis vel contingens. Falsitas probatur, quia tunc propositio necessaria non esset necessaria. Consequentia probatur, quia si propositio necessaria posset fieri impossibilis vel contingens, ergo propositio necessaria posset significare aliter, quam est. Sed nulla propositio significans aliter, quam est, est necessaria, ergo propositio necessaria non est necessaria. Sed consequentia prima probatur, quia ex quo impositio terminorum est ad placitum, ponatur ergo, quod illa propositio “Deus est” significet tantum, quantum illa “Homo est asinus” vel quantum illa “Antichristus erit”, et tunc patebit propositum.

140 Praeterea secundo: Tunc foret possibile, quod A et B essent termini omnino inter se convertibles, sic quod quidquid et etiam qualitercumque significaret A, quod etiam illud idem taliter significaret B et e converso, et tamen haec esset falsa “A est B”. Falsitas patet, quia tunc non omne convertibile posset affirmative dici de suo convertibili. Consequentia probatur et ponatur, quod A convertatur cum illa oratione “Quaelibet pars Sortis est B” simpliciter. Tunc A et B sunt termini omnino convertibles, et tamen haec est falsa “A est B”, eo quod haec est falsa “Quaelibet pars Sortis est quaelibet pars Sortis”.

120 etc] Z om. W 123 ad] Z a! W

Ad primum illorum, "Si esset vera, tunc propositio necessaria" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc propositio necessaria" etc., nego consequentiam. Ad probationem, "quia si propositio necessaria" etc., concedo, quod propositio necessaria potest significare aliter, quam est, et concedo, quod nulla propositio necessaria significet aliter, quam est. Sed non valet consequentia "Ergo propositio necessaria non est necessaria", licet forte illa valeret "Propositio necessaria potest significare aliter, quam est, et nulla propositio necessaria potest significare aliter, quam est, igitur propositio necessaria non est necessaria".

Ad secundum, "Tunc foret possibile" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod quando aliqui termini sunt convertibles sine inclusione distributionis, tunc bene est verum unum de altero dici, quando tamen in utroque includitur distributio, tunc hoc non oportet.

Per hoc ad principales: Ad primam, quando arguitur "Si sic, tunc quilibet terminus" etc., nego consequentiam, quia licet aliqua impositio sit possibilis, non tamen omnis impositio qualitercumque facta est admittenda. Quia si imponitur, quod ille terminus "creator" significat omne illud, quod non est creator, statim sequitur contradictio admissa alia obligatione.

Ad secundam, "Si sic, tunc duo contradictoria" etc., nego consequentiam intelligendo consequentiam de contradictoriis sibi invicem contradictibus in sensu, in quo contradicunt. Ad probationem dico, quod stante casu illae non contradicunt "A est homo" et "Nullum A est homo", et hoc est iuxta talem obligationem propter aquivocationem huius termini A.

Ad tertiam, "Tunc propositio negativa" etc., concedo consequentiam. Ad Aristotelem dico, quod ipse intelligit hoc de illis propositionibus, quarum termini non aquivocantur ex transpositione, quae fit ad subiectum vel ad praedicatum, et etiam stante impositione terminorum consueta et magis communi. Sed sic non est in proposito, igitur etc.

Et sic patet quaestio.

Qu. 4: Utrum nomen vocale sit ad placitum significativum

Consequenter quaeritur, utrum nomen vocale sit ad placitum significativum. Et arguitur, quod non: "Vacuum" est nomen vocale et tamen non est ad placitum significativum, igitur quaestio falsa. Consequentia est nota et assumptum pro prima parte de se patet. Sed pro secunda parte probatur, quia nullum ens est vacuum, ergo "vacuum" nihil significat, et per consequens "vacuum"

154 Sed] Z om. W 159 termini] Z om. W 160 tamen] Z om. W 166 alia] ! W tali? Z
167 secundam] Z -dum W impossibile est add. s. del. W 175 impositione] s-? add. W

150

155

160

165

170

W69vb

175

5

non est significativum ad placitum. Assumptum patet per Aristotelem quarto Physicorum, ubi Aristoteles ex intentione reprobat vacuum esse.

10 Praeterea secundo: "Chimaera" est aliquod nomen vocale et tamen non est vox ad placitum significativa, quod probatur ex eo, quia si est ad placitum significativa, tunc alicuius significati esset significativa, quod patet falsum, quia nullum est significatum, cuius ille terminus "chimaera" est signum. Igitur nullum est significatum, cuius ille terminus "chimaera" est significativus.

15 Praeterea tertio: Omne nomen vocale est significativum naturaliter, ergo nullum nomen vocale est significativum ad placitum. Consequentia tenet, cum omne signum significans naturaliter sua significata distinguatur a signo, quod reprezentat ipsa ad placitum. Sed assumptum probatur, quia omnis vox naturaliter reprezentat se ipsam, ergo etiam omne nomen vocale est naturaliter sui ipsius significativum.

20 Oppositum illius videtur patere ex intentione Aristotelis primo huius capitulo de nomine, ubi definiendo nomen dicit, quod nomen est vox significativa ad placitum etc. Et quia omnis definitio est universaliter dicibilis de suo definito, sequitur, quod omne nomen sit vox significativa ad placitum, et per consequens omne nomen vocale est vox ad placitum significativa.

25 Circa quaestionem nota, quod licet "nomen" possit multipliciter dici, tamen in proposito capitulatur solum pro nomine categorematico finito et recto, sicut Aristoteles ipsum capit in primo huius.

30 Praeterea nota, quod dupliciter aliquid dicitur alterum significare ad placitum: Primo modo, quia impositum est ad reprezentandum principaliter ipsum intellectui, alio modo, quia post impositionem factam dicit in officium alterius secundario vel ex consequenti.

W70ra His visis sit conclusio prima ista: Omne nomen vocale est vox ad placitum significativa. Probatur: Quidquid est alicuius reprezentativum ex impositione voluntaria, hoc est ad placitum significativum. Sed omne nomen vocale est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota per definitionem illius, quod est esse ad placitum reprezentativum. Minor patet inductive et patet bene per Aristotelem primo huius capitulo praeallegato et patet etiam ex eo, quod omne nomen vocale vel aliquod sibi simile est impositum ad significandum. Sed omne impositum ad significandum est alicuius reprezentativum ex impositione voluntaria, igitur etc.

Qu.4,7 quarto...8 Physicorum] AL VII 1,2, p. 153, lin. 14 – p. 170, lin. 9. **20** primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 4–6. **27** primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 4–21. **36** primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 4–5.

Qu.4,12 cuius] q- add. W **14** Omne] Z nullum W | nomen] Z om. W **30** post] Z om. W

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc omne nomen vocale esset impositum ad significandum. Consequentia tenet, quia nihil est alicuius repraesentativum ex impositione, nisi sit impositum ad significandum. Sed falsitas probatur, quia ille terminus “homo” iam prolatus non est impositus ad significandum, ut est de se notum.

Praeterea secundo: Si sic, sequeretur, quod “hircocervus” esset vox significativa ad placitum. Consequentia tenet, cum sit aliquod nomen vocale. Falsitas probatur, quia tunc haec vox “hircocervus” esset alicuius significati significativa, et per consequens esset aliquod significatum, cuius haec vox “hircocervus” esset significativa, quod patet falsum, igitur etc.

Ad primum illorum, quando arguitur “tunc omne nomen” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia nihil est alicuius” etc., illam nego, quia sufficit, quod aliquod sibi simile sit impositum ad significandum, ergo haec vox “homo” iam prolata, quamvis non sit imposta ad significandum, tamen significat ex impositione, eo quod quandoque aliqua vox sibi similis imponebatur ad significandum.

Ad secundum, “Si sic, sequeretur, quod ‘hircocervus’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “quia tunc haec vox ‘hircocervus’ esset alicuius significati” etc., concedo consequentiam. Et quando infertur “ergo esset aliquod significatum” etc., nego consequentiam, quia ly “significatum” est unum verbum ampliativum, et ergo non oportet, quod subiectum, quod sibi subicitur, supponat pro aliquo, quod est, sed sufficit, quod pro aliquo supponeret, si suum significatum esset.

Secunda conclusio: Aliqua est vox significativa ad placitum, quae tamen nihil ad placitum significat. Probatur: Haec vox “Antichristus” est ad placitum significativa et tamen nihil ad placitum significat, igitur conclusio vera. Consequentia tenet et assumptum pro prima parte patet, quia omne nomen vocale est vox ad placitum significativa, ille terminus est huiusmodi, igitur etc. Maior nota ex conclusione prima, minor patet de se. Secunda pars antecedentis probatur, quia si ille terminus “Antichristus” aliquid ad placitum significaret, ergo aliquid esset ad placitum per illum terminum significativum, et hoc patet falsum supposito, quod Antichristus nondum sit productus, sed sit unum futurum contingens ad utrumlibet.